Regido de Satde: Regido 27 - Jacui Centro

Periodo do Plano de Satde: 2022-2025

Data de finalizacdo: 03/09/2021 10:18:27

Status atual do Plano de Satde: Aprovado

Relagao de Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores do Plano de Saude

Resumo do Plano de Sadde

Estado: Rio Grande Do Sul
Municipio: Sobradinho - RS

OBJETIVO N° 1.1 - Fortalecer a Atengdo Primaria a Satide

1.1.2

Requalificar a cobertura de Estratégia de satide da Familia
Construgdo de uma unidade basica de saide para ESF 2 (bairro
baixada)

Manter cobertura de 100% da populagdo pelas equipes de ESF

Ampliar a cobertura de agentes comunitarios de saide nos territérios
descobertos

Manter e qualificar a Sistemética de acolhimento com classificagdo
de riscos para todos os usudrios da Atencdo basica

OBJETIVO N° 1.2 - Qualificar a Rede de Aten¢do Bésica

https://digisusgmp.saude.gov.br

Manter em condi¢des de funcionamento as ESFs, com manutengdo
periodica estrutural além da rede elétrica,l6gica e hidraulica.

UBS construida

Cobertura populacional estimada pela equipe de ESF.

Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atengdo Basica

Manter processos constantes de capacitacdes e educacdo permanente para
acolhimento humanizado,nas UBS

100,00

100,00

0,00

0,00

2020

2021

2020

2020

Percentual

Nimero

Percentual

Percentual

Percentual

100,00

100,00

95,00

100,00

Percentual

Nimero

Percentual

Percentual

Percentual

100,00

100,00

50,00

100,00

100,00

100,00

75,00

100,00

100,00

100,00

85,00

100,00

100,00

100,00

95,00

100,00
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1.2.2

1.2.3

1.2.4

Ampliar e qualificar os indicadores de desempenho do programa previne brasil, Indicadores de Desempenho (SISAB) 0,00 2021
através do sistema e-sus

Descentralizar salas de vacinas para as ESFs

Ampliar a cobertura do programa informatiza aps para a esf 4 (bairro Vera Cruz) Informatiza APS 0 2021
Nimero de sala de vacinas 1 2021
Nuimero de unidades reformadas/ampliadas 0,00 -

Implementar e adequar a Infraestrutura fisica da rede municipal de satide

OBJETIVO N° 1.3 - Promover a Saide Bucal

Percentual

Nimero

Nimero

Percentual

100,00

100

50,00

Percentual

Nimero

Nimero

Percentual

25,00

10,00

50,00

15,00

75,00

25,00

100,00

50,00

1.3.3

1.3.4

1.3.5

1.3.6

Ampliar a cobertura de primeira consulta Odontolégica
Programatica

Ampliar a escovagdo dental nas escolas pelo programa
PSE

Diminuir a propor¢do de exodontias em relagdo a outros
procedimentos;

Aumentar o niimero de consultas de
profilaxia/preventivas

Aumentar a propor¢do de gestantes com atendimento
odontoldgico realizado conforme indicadores do
programa previne brasil.

Reduzir a prevaléncia de céries em criangas, jovens e
adultos

Expansio do atendimento odontolégico através das equipes de satide bucal da estratégia de
satide da familia; Ampliar a cobertura populacional estimada pelas equips bésicas de saide
bucal 70% em 2020 para 80 % até 2025

Meédia da agio coletiva de escovacdo dental supervisionada

Proporg¢do de exodontia em relagdo aos procedimentos.

Implantar e manter a rede de Satide Bucal com foco especial nos grupos de risco e nas acoes do

PSE.

Atendimentos odontolégicos realizados nas gestantes

Escovacio dental supervisionada; exodontias; primeiras consultas Programaticas.

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2021

2021

2021

2021

2021

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

50,00

25,00

100,00

100,00

20,00

OBJETIVO N° 1.4 - Fortalecer as acoes de Promogdo da Alimentagdo Saudéavel e implementar o monitoramento em situagdes de risco para doencas e agravos preveniveis

https://digisusgmp.saude.gov.br

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

10,00

5,00

10,00

25,00

5,00

15,00

10,00

15,00

50,00

10,00

25,00

15,00

50,00

75,00

15,00

50,00

25,00

100,00

100,00

20,00
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1.4.1  Organizar o servi¢o de nutricdo no Municipio, visando a

promocdo e protecdo da saide, prevengdo, diagnéstico e

tratamento de agravos

N° de profissionais capacitados. N° de pacientes monitorados no SISVAN a partir dos 0,00 2021 Percentual 100,00 Percentual 25,00 50,00 75,00 100,00
dados antropométricos. N° de pacientes beneficiados por formulas nutricionais
industrializados(dietas, suplementos) via estado

1.4.2  Ampliar o percentual de cobertura de acompanhamento das Desenvolvimento de acdes conjuntas com a Secretaria da Satide / SMS / Assisténcia 95,00 2020  Percentual 98,00 Percentual 95,00 95,00 95,00 98,00
condicionalidades de saide do Programa Bolsa Familia de 95% Social, aprimorando o acompanhamento das familias cadastradas no Bolsa Familia;
em 2020 para 98% em 2025

1.4.3  Manter avaliacdo do estado nutricional acompanhados pelas Realizar o diagndstico da situacdo alimentar e nutricional da populagdo 95,00 2020  Percentual 95,00 Percentual 95,00 95,00 95,00 95,00

equipes de aten¢do primaria em saide até 2025.

OBJETIVO N° 1.5 - Promover a estratégia de atencdo a populagido em vulnerabilidade

1.5.1  Promover a¢des de atencdo a satde de deficientes

1.5.2  Promover ag¢des de atenc¢do a Satide da populagdo
LGBT

1.5.3  Implementar a rede de atencdo a satide das pessoas
com condig¢des cronicas nao transmissiveis

Assegurar atencdo integral a saide da pessoa com deficiéncia em todos os niveis de 95,00 2020 Percentual 95,00 Percentual 95,00 95,00 95,00 95,00
complexidade, por intermédio do SUS, garantindo acesso universal e igualitario

Identificar as necessidades de satide da populagdo LGBT no Municipio 95,00 2020 Percentual 95,00 Percentual 95,00 95,00 95,00 95,00

Ampliar o acesso dos usuarios com doencas cronicas aos servicos de satde. 90,00 2020 Percentual 95,00 Percentual 95,00 95,00 95,00 95,00

OBJETIVO N° 1.6 - Manutencao e melhoria do transporte sanitario

Manter em condi¢des os veiculos do transporte sanitario
municipal

1.6.2  Aquisigdo de veiculos para o transporte sanitirio

https://digisusgmp.saude.gov.br

Percentual de veiculos da frota com manutencao 0,0 2021 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
realizada
Ntmero de veiculos adquiridos 10 2021 Namero 6 Namero 1 1 2 2
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OBJETIVO N° 2.1 - Ampliar o acesso a Atengdo Psicossocial da populagdo em geral, de forma articulada com os demais pontos de atencdo em satide e outros pontos intersetoriais

Manter e ampliar o nimero de Oficinas Nuamero de Oficinas Terapéuticas 2021 Numero Nuimero
Terapéuticas

2.1.2  Aumentar as acOes Interdisciplinares e Garantir uma articulagio integrada entre os servicos de saide mental, saide, outras politicas publicas e 85,00 2021  Percentual 95,00 Percentual 85,00 85,00 90,00 95,00
Intersetoriais de atencdo a Saide Mental dos programas que t€m como base as diferentes necessidades de satide e cidadania dos usuarios do servigo
usuarios no sentido da integralidade

2.1.3  Manter e as referencias para internagdes Internagdes referenciadas 100,00 2021 = Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
hospitalares em satide mental.

2.1.4  Fortalecer as agdes de prevengio do uso de Fortalecer as acdes de acolhimento pois este deve ser entendido como uma grande possibilidade (janela =~ 90,00 2021  Percentual 95,00 Percentual 90,00 90,00 90,00 95,00
alcool e outras drogas de oportunidades) para a atenc¢do e o cuidado, podendo este usudrio retornar vérias vezes

2.1.5  Instituir politica de apoio e orientacdes as Instituir politica de acolhimento, vinculo, confianga e responsabilizagdo entre os diversos atores 10,00 2020  Percentual 25,00 Percentual 10,00 15,00 20,00 25,00
familias acerca do desenvolvimento envolvidos no cuidado e desenvolvimento psicolégico infantil.
psicoldgico infantil.

2.1.6  Implantar equipe multiprofissional de Nuamero de equipes implantadas 0 2021 Nimero 1 Namero 1 1 1 1
atenc¢do efpecializada em saide mental com
médico psiquiatra

2.1.7 = Implantar as Praticas Integrativas Atendimentos em grupos ou individuais (populagdo atendida) 0,00 2021  Percentual 25,00 Percentual 5,00 15,00 20,00 25,00

OBJETIVO N° 3.1 - Fortalecer as agdes de vigilancia em saide do trabalhador, ambiental, sanitaria e epidemioldgica
https://digisusgmp.saude.gov.br 4de 9



2021

3.1.2

3.1.3

3.1.4

3.1.5

3.1.6

OBJETIVO N° 3.2 - Melhorar a homogeneidade e a cobertura vacinal na rotina e campanhas para prevengdo, controle/erradicacdo das doengas imunopreveniveis

Garantir o funcionamento da Vigilancia em Sadde

Curar 100% dos casos novos de hanseniase diagnosticados nos anos das coortes

Curar 100% de casos de Tuberculose pulmonar

Manter testagens rapidas de hepatites B e C em todas Unidades de Satde

Manter testes rapidos de HIV e sifilis em todas Unidades de Satde

Efetivar a notificacdo compulséria de agravos nao transmissiveis na rede de atencdo (Violéncia,
Tentativa de Suicidio, Intoxicacdo Ex6gena, Agravos relacionados ao trabalho);

Implementar, na rede de satide, a busca ativa sistematica de sintométicos respiratorios e o
tratamento supervisionado para tuberculose (DOT), garantindo a manuteng¢io da taxa de cura
elevada.

Equipe de Vigilancia em Satide em atuacio

Proporcio de cura dos casos novos de hanseniase

diagnosticados nos anos das coortes

Proporcao de cura nas coortes de casos novos de

tuberculose pulmonar bacilifera

Nimero de testes sorolégicos de anti-HCV e
marcadores para hepatite B realizados no
muncipio.

Numero de testes sorolégicos de Sifilis e HIV
realizados no muncipio.

Proporcao de casos de encerrados oportunamente

ap6s notificagdo (SINAN)

Proporcdo de cura nas coortes de casos novos de

tuberculose pulmonar bacilifera

100,00

80,00

100,00

100,00

34,00

2020

2020

2020

2020

2020

2020

Nimero

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

100,00

90,00

100,00

100,00

90,00

85,00

Numero

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

100,00

80,00

100,00

100,00

34,00

70,00

100,00

80,00

100,00

100,00

50,00

75,00

1,0

100,00

80,00

100,00

100,00

75,00

80,00

1,0

100,00

90,00

100,00

100,00

90,00

85,00

2.1

322

Garantir 95% das criancas menores de 5 anos adequadamente vacinadas na rotina

Garantir cobertura vacinal de 90% na Campanha Nacional de Vacinagdo contra a Influenza
nos grupos prioritarios estabelecidos pelo Ministério da Satde

Coberturas vacinais por faixa etdria e tipo de vacina
na rotina e campanhas de vacinacdo

Cobertura Vacinal

95,00

100,00

2021

2020

Percentual

Percentual

95,00

90,00

Percentual 95,00

Percentual 90,00

95,00

90,00

95,00

90,00

95,00

90,00

OBJETIVO N° 4.1 - Implementacdo da Rede de Atencdo as Urgéncias

https://digisusgmp.saude.gov.br
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Implantar o servico de SAMU no municipio, para garantir aos municipes atendimento Ntmero de atendimentos 0,0 2021 Percentual 20,00 Percentual 0,01 10,00 15,00 20,00
regulado pelo SAMU

OBJETIVO N° 5.1 - Implantar estratégias de articulagdo do SUS com a satide suplementar

5.1.1 = Manutencdo dos servigos realizados pela saide Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atengio 0,00 2021 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
suplementar Bisica

OBJETIVO N° 6.1 - Investir na qualificagdo e na fixacdo dos profissionais do SUS

6.1.1 Investir em processo para valorizagdo de todos os trabalhadores da ~ Percentual de trabalhadores SUS 0,00 2021 Percentual 100,00 Percentual 25,00 50,00 75,00 100,00
SMS
6.1.2  Implementar acdes de capacitacdo para os trabalhadores Percentual de trabalhadores SUS 0,00 2021 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00

OBJETIVO N° 7.1 - Ofertar servicos de prevencdo e assisténcia na atengéo basica que busquem promover, prevenir, amenizar ou erradicar doengas emergenciais e de relevancia em satde publica (atengdo basica)
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Garantir protecdo e prevengao Cobertura populacional estimada pelas equipes de 0,0 2021 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
Atencdo Bésica

7.1.2  Garantir a assisténcia e recuperacido da populacdo através de recursos Equipes capacitadas 0,00 2021 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
humanos qualificados

7.1.3  Adequar os equipamentos das UBS de acordo com normas técnicas do Cobertura populacional estimada pelas equipes de 0,00 2021 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
Ministério da Satde Atencio Basica

7.1.4  Desenvolver acdes da Vigilancia em Saide com monitoramento e Cobertura populacional estimada pelas equipes de 0,00 2021 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
fiscalizagdo no municipio Atengdo Basica

OBJETIVO N° 7.2 - Ofertar servicos de prevencdo e assisténcia em nivel de média complexidade a fim de diagnosticar e tratar doengas emergenciais e de relevancia em satde publica (média complexidade)

Garantir assisténcia farmacéutica a popula¢do exposta a doengas emergenciais e de relevancia em Cobertura populacional estimada pelas 0,0 2021 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
satide publica equipes de Atengdo Bésica

7.2.2  Garantir exames laboratoriais e de imagem necessarios ao diagndstico de doengas emergenciais e/ou Cobertura populacional estimada pelas 0,00 2021 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
sequelas decorrentes delas equipes de Atengdo Bésica

7.2.3  Ofertar servicos, procedimentos ambulatoriais, consultas especializadas e desenvolver agdes Cobertura populacional estimada pelas 0,00 2021 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
necessarias e complementares no tratamento de doengas emergenciais equipes de Atencdo Basica

7.2.4  Garantir o transporte de pacientes na Atencdo Basica Cobertura populacional estimada pelas 0,00 2021 Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00

equipes de Atencdo Basica

OBJETIVO N° 7.3 - Ofertar agdes e servicos em nivel de média complexidade a fim de prevenir, diagnosticar e tratar doencas emergenciais e de relevancia em saide publica (alta complexidade)
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Garantir o atendimento hospitalar a populagdo suspeita e afetada por doengas

emergenciais e de relevancia em satde piblica

7.3.2  Garantir atendimento hospitalar em UTI

7.3.3  Garantir servicos de urgéncias e emergéncias médicas a populagio

7.3.4  Garantir transporte intra-hospitalar para usudrios do SUS quando necessério

Cobertura populacional estimada pelas equipes
de Atencdo Basica

Cobertura populacional estimada pelas equipes
de Atengdo Basica

Cobertura populacional estimada pelas equipes
de Atencido Basica

Cobertura populacional estimada pelas equipes
de Atengdo Basica

7.3.5  Atender a possiveis determinagdes judiciais em tratamento e assisténcia especializada de Cobertura populacional estimada pelas equipes
responsabilidade municipal

de Atencido Basica

0,00

0,00

0,00

0,00

2021

2021

2021

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

Percentual

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

OBJETIVO N° 8.1 - Fortalecimento da gestdo farmacéutica municipal no que se refere ao ciclo farmacéutico - selecdo, programagcao, aquisicdo, armazenamento, distribui¢io e dispensagio - assim como os instrumentos da

gestdo e ampliac@o dos servigos de forma a qualificar o acesso da populagdo aos medicamentos e tratamentos

8.1.1  Promover o acesso dos medicamentos padronizados pela
RENUME

8.1.2  Otimizar os Recursos Humanos da Assisténcia Farmacéutica

8.1.3  Promover o uso Racional de Medicamentos (URM)

8.1.4  Implantacdo da Comissiao de Farmacia e Terapéutica

Percentual de medicamentos atendidos nas 0,00 2021
prescricoes

Ntmero de funciondrios contratados 0,00 -
Percentual de medicamentos atendidos nas 0,00 -
prescricoes

Numero de CFT 0 2021

Percentual

Percentual

Numero

100,00

100,00

100,00

Percentual

Percentual

Percentual

Nuimero

100,00

100,00

100,00

100,00

95,00

100,00

100,00

100,00

100,00

100,00

OBJETIVO N° 9.1 - Qualificar o canal de acesso da populagdo para sugestdes, reclamagdes, dentincias de violagdes dos direitos enquanto usuarios do SUS

https://digisusgmp.saude.gov.br
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Garantir o funcionamento das atividades da Ouvidoria atendendo as Ouvidorsus e monitoramento interno 0,0 2021 Percentual 75,00 Percentual 75,00 75,00 75,00 75,00
demandas em 75%

9.1.2  Implantar caixinhas de sugestdes nas Unidades de Saide do Municipio Monitoramento e relatérios de ouvidorias de 0,00 - Percentual 100,00 Percentual 100,00 100,00 100,00 100,00
funcionarios
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